
 

1

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI 

Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Basilicata  

N° Gara 426659   C.I.G. = 0349735273 

Lavori: completamento consolidamento e restauro Cattedrale – Matera 

(MT). 

Rettifica atti bando di gara Cattedrale MATERA 

BANDO: al punto 21 si sopprime il termine “automatica” pertanto è da 

leggersi: 

21. Criterio di aggiudicazione: mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 

base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 1 e comma 2, lett. a), del D.L.vo 

163/2006 e s.m.i. con esclusione delle offerte anomale come stabilito 

dall’art. 86, comma 1, del medesimo D.L.vo 163/2006 e s.m.i. 

DISCIPLINARE: l’ultimo periodo del punto D. Procedura di 

aggiudicazione è sostituito dal seguente: 

La commissione di gara, di seguito, dopo aver effettuato l’apertura delle 

buste “B - Offerta economica” presentate dai concorrenti non esclusi dalla 

gara, procede: 

a) alla verifica del contenuto ed all’esclusione delle offerte non conformi a 

quanto richiesto dal bando di gara e disciplinare di gara; 

b) all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto mediante criterio del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 

1 e comma 2, lett.a), del D.L.vo 163/2006 e s.m.i con esclusione delle offerte 

anomale, determinate secondo quanto disposto dall’art. 86, comma 1, del 

medesimo D.L.vo 163/2006 e s.m.i. e quanto disciplinato dalla 

determinazione n. 6/2009 della Autorità di vigilanza sui lavori 

 



 

 
2

pubblici in materia di procedimento di verifica delle offerte anormalmente 

basse, con le modifiche richieste dall’applicazione dell’art. 4-quater della L. 

3/8/2009 n.102 pubblicata sul S.O. n .140 alla G.U.R.I n. 179 del 4/8/2009. 

Le medie sono calcolate fino alla terza cifra decimale arrotondata alla unità 

superiore qualora la quarta cifra sia pari o superiore a cinque. 

Il Direttore Regionale: Dott.ssa Laura Napoleone 

 


